Dilsel faaliyetlerde kendisine fazlasıyla
ihtiyaç duyulması hasebiyle nahiv ilminin bütünüyle kıyastan ibaret olduğu bile söylenmiştir.3
Kıyasın Arap nahiv çalışmalarında önem arz etmesinin sebeplerinden biri nahvî hükmün
verilmesine sebep olan illetin ortaya çıkarılmasına yönelik çalışmalardır. Halîl b. Ahmed’in (ö.
175/791) Arapların zihin dünyasında illetin önemli bir yer işgal ettiğine yönelik sözleri ve nahvî
hükümlerdeki illeti arama çabaları dikkate alındığında kıyasın mütekaddim nahiv âlimlerinin
gramer çalışmalarında önemli bir rol oynadığı söylenebilir.4 Zira dilsel ifadeye ait hüküm, sebr ve
taksîm5 gibi bazı yöntemlerle elde edilen illete bağlanmaktadır.

Kıyas, hem mütekaddim hem de müteahhir nahiv âlimlerinin Arap diline ait kuralların
tespitinde en fazla başvurdukları yöntemlerden biri olmasına rağmen farklı yönlerden
eleştirilmiştir. Özellikle müteahhir âlimlerden İbn Madâ (ö. 592/1196) kıyası bütünüyle
reddederek onun nahiv ilminde kaynak olarak kullanılmaması gerektiğini sert ifadelerle

1 Ali Durusoy, “Kıyas”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002), 25/524.
2 Kemâlüddîn b. Muhammed Enbârî, el-İġrâb fî cedeli’l-iʿrâb, thk.

Tokat Journal of Ilmiyat 12/2 (December 2024), 432-449.

belirtmiştir.8 Diğer taraftan nahiv ilminde bir yöntem olarak kullanılmasına karşı çıkılmamakla
beraber, uygulanış biçimi ve rükünleri üzerinden kıyasa bazı itirazlar yapılmıştır.9 Enbârî (ö.
577/1181) nahiv usûlüne dair kaleme aldığı eserlerinde kıyas konusuna genişçe yer vermiş ve

kıyasa yapılan eleştirileri değerlendirmiştir. Özellikle الاعتراض على الاستدلال بالقياس “Kıyas ile İstidlâle

Yapılan İtirazlar” başlığı altında yedi madde zikrederek kıyasa yapılan eleştirileri sıralamış ve
örneklerle izah etmeye çalışmıştır.

Zira her iki başlık altında verilen
örnekler incelendiğinde makîs ve makîsun aleyhte ortak olduğu söylenen illetin aslında kıyası
oluşturacak nitelikte olmadığı görülmektedir. Yaptığımız araştırmaya göre nahiv âlimlerinden ilk
olarak Sabbân (ö. 1206/1792) tarafından kullanılan bu terim gerek Arap dünyasında gerekse
ülkemizde müstakil olarak ele alınıp inceleme konusu yapılmamıştır. Yunus İnanç tarafından
Nahiv İlminde Kıyasa Yöneltilen Bazı İtirazlar isimli makale her ne kadar konuyla bir benzerlik
gösterse de yazar bu çalışmasında kıyâs meʿa’l-fârık ifadesine yer vermemiş ve bu anlamda bir itiraz
türüne de değinmemiştir.10F

Enbârî, Kûfeli nahivcilerin ise munsarif bir ismin şiir zarûretinden dolayı gayri munsarif
olabileceğini iddia ettiklerini kaydetmekte ve bu konuda birçok beyti şâhid getirdiklerini
zikretmektedir. Örneğin Hassân b. Sâbit’in (ö. 60/680 [?])16

نَصَرُوا نبَِيـَّهُم وَشَدُّو أزَْرَهُ بحِنَُينَْ يَـوْم تَـوَاكُلِ الأبطاَلِ
[الكامل]17

Kahramanların teker teker şehadete erdiği günde, Huneyn’de onlar peygamberlerine yardım
edip destek oldular.

Şeklindeki beytinde zikrettiği َْحُنَين kelimesi munsarif olmasına rağmen gayri munsarif şeklinde

Zira aşağıda konuya dair
verilen örneklere bakıldığında hem bu ifadenin kullanıldığı hem de nahiv âlimlerinin yapmış
olduğu kıyas eleştirilerinde bu anlamın kastedildiği müşahede edilecektir. Dolayısıyla nahiv usûlü
eserlerinde bizatihi zikri geçen isimle kullanılmamış olsa da nahiv kitaplarında bu terimin
kullanıldığı görülmektedir. Örneğin Sabbân eserinde İbn Mâlik (ö. 672/1274) tarafından yapılan
bir kıyasa bizatihi kıyâs meʿa’l-fârık ifadesini kullanarak itirazda bulunmuştur. Şöyle ki: Sabbân
harf-i cerler konusunda bazı nahiv âlimlerinin hâ-i tenbîh ve hemze-i istifhâm’ın bazı harf-i
cerlerden ıvaz olarak kendisinden sonra gelen lafza-i celâlde âmil oldukları hususunda görüş
beyan ettiklerini aktarmaktadır. Kendisi de و harfinin بـ’dan, تـ harfinin ise و’dan ivaz olarak harf-i
cer olduklarını, bu durumun kabul edilebilir olduğunu belirtmektedir. Sabbân, isim vermeden bu
konu hakkında görüşlerinden dolayı yukarıda da ifade edildiği gibi İbn Mâlik’i eleştirmiştir.32
Çünkü İbn Mâlik, Sabbân’ın ele aldığı meseleyi Ahfeş’in (ö. 215/830 [?]) ve bir grup nahivcinin
görüşü olarak sunmakta ve yanlış olduğunu belirtmektedir. Ona göre Ahfeş, ها الله örneğinde ها’nın
hazfedilmiş bir harf-i cerin yerine kullanıldığını iddia etmektedir. İbn Mâlik, Ahfeş’in و’ın بـ’dan,
den’تـ ve و dan ivaz kullanımına benzeterek bu görüşe vardığını zikretmektedir.

Kıyâs meʿa’l-fârık ifadesinin anlamsal olarak nahivde kullanıldığına delil olarak aşağıdaki
örnekler verilebilir.

2.1. Bir Cümlede Hâlin Birden fazla Kullanımı

Nahiv âlimlerinin çoğunluğu müfred sâhibü’l-hâlin atıfsız bir şekilde birden fazla hâl
alabileceğine dair çok sayıda delil ileri sürmüşlerdir.35 Buna mukabil İbn Usfûr (ö. 669/1270) ve
bazı nahiv âlimleri ise müfred sâhibü’l- hâlin atıfsız bir şekilde birden fazla hâl almasını doğru
bulmamışlardır.36 İbn Usfûr’un hâli zarfa kıyas etmesi sebebiyle böyle bir hükme vardığı
söylenmiştir.37 Zira İbn Usfûr’a göre hâlin birden fazla olması durumunda ًجاَءَ زيَْدٌ ضاَحكِاً مسُْرعِا ifadesinde
görüldüğü gibi atıfsız bir şekilde kullanılamaz. Çünkü makîsun aleyhi olan zarfın َقمُتُْ يوَْمَ الخمَيِسِ يوَْمَ الجمُعة
cümlesinde görülen şekliyle kullanımı hatalı kabul edilmiştir.38 Muhtemelen İbn Usfûr hâlin
zarfiyet anlamı içermesi sebebiyle onunla zarflar arasında kıyas yapma ihtiyacı hissetmiştir.38F/في

39

İbn Usfûr’un hatalı bir kıyas işlemi yaptığı iddia edilmiştir. Zira makîsun aleyhteki hükmü
makîse taşıyabilecek, başka bir ifadeyle aralarında kıyasın yapılmasını gerektirecek ortak bir
illetin olmadığı vurgulanmıştır. Özellikle İbn Mâlik ve Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) eleştirilerine
bakıldığında yapılan kıyas işleminde hükmün üzerinde binâ edildiği illetin her iki yapıda ortak
olmadığı, dolayısıyla aslında kıyası gerektirecek bir benzerliğin bulunmadığı söylenmiştir. Şöyle
ki: İbn Usfûr’un işaret ettiği birden fazla zarfın atıfsız gelemeyeceğine dair görüş ile hâlin birden
fazla olamayacağına dair söylemi anlamsal olarak hatalı bulunmuştur.

36 Ebü’l-Hasen Alî b. Mü’min İbn Usfûr el-İşbîlî, el-Muḳarrib ve meʿahû Müsülü’l-muḳarrib, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd,
Alî Muhammed Muavvad (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1998), 1/155, 222.

37 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 2/349.
38 bk. İbn Usfûr el-İşbîlî, el-Muḳarrib, 1/152, 219.
39 Fâkihî (ö. 972/1564) teaddüdü’l-hâli kabul etmeyenlerin yukarıda örnekte zikredilen مسرعا kelimesinin ضاحكا kelimesinde

yer alan zamirden hâl olarak değerlendirilmesinin gerektiğini zikretmektedir. bk. Abdullâh b. Ahmed Fâkihî, Şerḥu
Kitâbi’l-ḥudûd fi’n-naḥv, thk.

Zira Kûfeli nahivciler ٌِالخلَيِفةَُ قاَدم ile ٌَالشمّْسُ طاَلعِة cümlelerinde ism-i işâretin
kaldırılması ile ًقاَئمِا زيَْدٌ nin kaldırılmasını anlamsal olarak birbirine’كان cümlesindeki كاَنَ
benzetmişlerdir. Fakat eserinde bu konuyu ele alan Ebû Hayyân’a göre (ö. 745/1344) haberin
iʿrâbının bu şeklide açıklanması doğru değildir. Ona göre ism-i işâretten sonra gelen kelime haber,
mansûb kelime ise hâl olarak kabul edilmelidir. Çünkü ism-i işâretin كان gibi değerlendirilmesi
durumunda kendisinin iʿrâbdan mahalli olmayacaktır.

Onlara
göre َّلكن tahfîfe uğrayınca fiile olan benzerliği kaybolduğundan fiil cümlesinin başına da
gelebilmektedir. Çünkü bu durumda isimlere özgü kullanımı ortadan kalkmış ve atıf harfi kabul
edilmiştir. Ayrıca tahfîf edildiğinde amel ettiğine dair herhangi bir sahih rivayetin bulunmadığına
dikkat çekilmiştir.50 Fakat Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) ve Ahfeş’in bu konuda farklı düşündüğü
zikredilmiştir. Zikri geçen âlimlere göre tahfîfe uğrayan َّأنَْ ,انْٕ ,لكن ve ْٔكان harflerine kıyas edilmek
suretiyle amel edebilmektedir. 50F

51

İsimlerde i’râb asıl
kabul edilmekle beraber bazı isimlerin harflere benzerliği sebebiyle mebnî oldukları genel kabul
görmüştür.53 Mebnî olan isimlerin neden mebnî olduğuna yönelik açıklamalar incelendiğinde
birbirinden farklı görüşlerin ortaya çıktığı müşahede edilecektir. Üzerinde farklı açıklamalar
yapılan ve kıyas sonucu mebnî kabul edilen isimlerden birisi de أمس kelimesidir.54 Müberred (ö.
286/900) söz konusu kelimenin ِْمن harf-i cerine benzerliği üzerinden kıyas yapmıştır. O, أمس

48 Konu ile ilgili daha detaylı bilgi için bk. Ebü’l-Bekâ Muvaffakuddîn Muhammed el-Esedî İbn Yaʿîş, Şerḥu’l-Mufaṣṣal, thk.

İmîl Bedî Yâkub (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2001), 4/545; Nûruddîn Alî b.

Bir şahsa ağıt yakmak veya bir şeyden acı duyduğunu belirtmek için kullanılan ve münâdâ gibi
seslenme şeklinde Arapçada yer alan nudbe değişik şekillerde kullanılmıştır.57 Nudbenin kullanımı
ile ilgili farklı görüşler ileri sürülmüştür. Birçok nahiv âliminin aksine Yûnus b. Habîb58, Ferrâ (ö.
207/822)59 ve İbn Keysân (ö. 320/932 [?]) gibi dilbilimciler sıfatın nudbe alametlerini taşımasına
cevâz vermişlerdir. Onlara göre زيَْد الظرّيِفاَه واَ ifadesinde görüldüğü üzere sıfat nudbe alametlerini
taşıyabilmelidir. Enbârî’ye göre zikri geçen âlimler sıfatı muzâfun ileyhe kıyas ederek böyle bir
hükme ulaşmışlardır.